

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ giai đoạn 2017 - 2021

Thực hiện Kế hoạch số 4627/KH-UBND ngày 16 tháng 10 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về tiếp tục thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2017 - 2021 và kế hoạch số 172/KH-ĐCT ngày 06 tháng 11 năm 2017 của Đoàn chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (viết tắt: Đoàn Chủ tịch) về thực hiện chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ giai đoạn 2017 - 2021. Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ giai đoạn 2017 - 2021 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện có hiệu quả các văn bản của Đảng và quy định pháp luật của nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước. Tăng cường hỗ trợ, tư vấn pháp lý cho các nữ chủ doanh nghiệp; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hướng mạnh về cơ sở, đảm bảo quyền được thông tin, tiếp cận pháp luật của hội viên, phụ nữ; triển khai thực hiện hiệu quả có trọng tâm, trọng điểm các chương trình, đề án về phổ biến giáo dục pháp luật trong hệ thống Hội.

- Phát huy vai trò là thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật (viết tắt PBGDPL) của các cấp Hội; phát huy vai trò người đứng đầu, nâng cao hiệu quả phối hợp, lồng ghép hoạt động với các ban ngành, đoàn thể. Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, hội viên, phụ nữ trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật; phát huy ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của hội viên phụ nữ; bảo vệ và hỗ trợ phụ nữ, thúc đẩy thực hiện quyền của phụ nữ và mục tiêu bình đẳng giới, góp phần xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

- Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với những vấn đề hội viên phụ nữ quan tâm dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, địa phương; gắn với công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật.

- Tiếp tục nghiên cứu đổi mới, đa dạng các hình thức, mô hình phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp, nhân rộng các hình thức đạt hiệu quả cao và phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương; tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật; huy động các nguồn lực tham gia công tác PBGDPL.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Phổ biến, quán triệt nội dung Chương trình; xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai trong các cấp Hội phụ nữ

- Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung kế hoạch, triển khai thực hiện Luật PBGDPL và các hướng dẫn thi hành.

- Xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai thực hiện kế hoạch theo giai đoạn và mỗi năm trong hệ thống Hội LHPN.

2. Nâng cao năng lực của các cấp Hội trong tổ chức, triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ

- Tổ chức hội thảo, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, tập huấn bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về chính sách, pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tư vấn pháp luật;

- Thiết kế, biên soạn tài liệu tuyên truyền, kỹ năng tuyên truyền dành riêng cho cán bộ, hội viên, phụ nữ.

- Tham vấn (tham khảo ý kiến) các chuyên gia và các ngành chức năng nhằm tăng nguồn lực cho hoạt động tuyên truyền PBGDPL cho hội viên, phụ nữ.

3. Nâng cao chất lượng các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ; đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến luật pháp, chính sách có liên quan đến phụ nữ, trong đó chú trọng chính sách pháp luật mới được ban hành về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống mua bán người; an toàn thực phẩm; giáo dục đào tạo; hôn nhân và gia đình; pháp luật về dân số, trẻ em; lao động; bảo hiểm xã hội; an toàn giao thông; phòng chống tham nhũng, lãng phí; Bộ luật hình sự, Bộ luật tố tụng hình sự, hỗ trợ khởi nghiệp; mục tiêu phát triển kinh tế bền vững đến năm 2030; Tuyên truyền, phổ biến các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý; chú trọng giáo dục ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật của phụ nữ; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; tác động của chính sách pháp luật đối với phụ nữ; gương người tốt việc tốt trong thực hiện pháp luật; Tuyên truyền phổ biến thực tiễn thi hành, áp dụng pháp luật, gắn với những vấn đề dư luận và phụ nữ quan tâm hoặc cần định hướng thông tin cho phụ nữ.

- Phổ biến pháp luật về quy chế dân chủ ở cơ sở, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh cho hội viên, phụ nữ trong lồng ghép thực hiện cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”.

- Lồng ghép thực hiện tuyên truyền PBGDPL với các Nghị quyết, các khâu đột phá của Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc và Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh Bình Dương lần thứ X, cụ thể như:

+ Đến cuối nhiệm kỳ, cấp Trung ương tham mưu đề xuất được ít nhất 05 chính sách/đề án; cấp tỉnh và huyện tham mưu đề xuất ít nhất 02 chính sách/chương trình/đề án liên quan đến phụ nữ. Hàng năm, các cấp Hội giám sát ít nhất 01 chính sách; đóng góp ý kiến, phản biện xã hội ít nhất 01 văn bản dự thảo có liên quan.

+ Khâu đột phá về *Nâng cao hiệu quả thực chất công tác giám sát, phản biện xã hội, tham mưu đề xuất chính sách góp phần giải quyết các vấn đề thiết thân của phụ nữ.*

+ *Hàng quý, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước các vấn đề liên quan đến phụ nữ, trẻ em.*

- Xác định từng nhóm đối tượng cụ thể để lựa chọn nội dung tuyên truyền cho phù hợp.

- Tiếp tục đổi mới, nhân rộng cách thức, hình thức tuyên truyền hiệu quả, phù hợp; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xã hội hóa công tác phổ biến giáo dục pháp luật gắn với hoạt động tuyên truyền phổ biến các dự luật có liên quan đến nữ công nhân nhà trọ, các doanh nghiệp trên địa bàn; phụ nữ dân tộc ít người, phụ nữ có đạo.

- Tổ chức các hoạt động giám sát, phản biện xã hội, góp ý kiến, đối thoại chính sách cho phụ nữ, nhất là phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, phụ nữ dân tộc, nữ cán bộ công chức, nữ doanh nhân, nữ cán bộ lãnh đạo, quản lý...

- Chú trọng phát hiện, xây dựng, nhân rộng các mô hình, cách làm mới, hiệu quả trong phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ; tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt trong thực hiện, chấp hành pháp luật của phụ nữ.

- Chú trọng việc xây dựng tài liệu tuyên truyền, giám sát, phản biện cho hội viên, phụ nữ trong sinh hoạt định kỳ...

4. Xây dựng mô hình phù hợp, hiệu quả về phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ

- Đánh giá, nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả hiện tại của địa phương (Phụ nữ với pháp luật, Địa chỉ tin cậy, Chi hội không có ma túy, Phòng chống tội phạm ...).

- Nghiên cứu tìm những mô hình mới tuyên truyền phù hợp cho từng nhóm đối tượng nữ (công chức, viên chức, lao động nông thôn, nhà trọ, buôn bán, nội trợ, học sinh, sinh viên, người cao tuổi, vi phạm pháp luật, nhiễm HIV/AIDS, có người thân ở nước ngoài ...).

5. Tăng cường phối hợp, hợp tác, vận động nguồn lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ

- Với vai trò là thành viên của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật, Hội phụ nữ cần chủ động đề xuất các chương trình, kế hoạch về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của Hội cho các thành viên Hội đồng cùng tham gia tổ chức thực hiện tuyên truyền cho giới nữ theo ngành, lĩnh vực của các thành viên.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 -2027”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hội LHPN tỉnh giao Ban Chính sách Luật pháp chủ trì tham mưu cho Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện trong

hệ thống Hội; kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch hàng năm; Nghiên cứu, đề xuất các chương trình, hoạt động nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL cho hội viên, phụ nữ.

- Hội LHPN huyện, thị, thành phố và đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tăng cường phối hợp Hội đồng phối hợp PBGDPL hoặc cơ quan tuyên truyền pháp luật của đơn vị, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả kế hoạch này. Định kỳ 06 tháng; 01 năm báo cáo lồng ghép về Ban CSLP Hội LHPN tỉnh theo quy định (địa chỉ mail: bancslp.lhpn@binhduong.gov.vn).

Nơi nhận:

- Ban CSLP TW Hội;
- Các đ/c lãnh đạo TW Hội phụ trách BD;
- UBND tỉnh;
- TT, BTV;
- Sở Tư pháp (TT HĐGD PBPL tỉnh);
- Hội LHPN Huyện, thị, thành phố;
- Hội PN trực thuộc;
- Lưu VT, Ban CSLP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thu Hồng